<sup>34</sup> IIIa q.37, a.2: „Quia igitur homini Christo hoc munus gratiae colatum erat ut per ipsum omnes salvarentur, ideo convenienter vocatum est nomen eius Iesus, idest salvator, Angelo hoc nomen praenuntiante non solum matri, sed etiam Ioseph, quia erat futurus eius nutritius.“

gend zu verstehen, sondern als Frömmigkeit und Tugendhaftigkeit insgesamt.<sup>35</sup> Neben den göttlichen Tugenden ist es dabei besonders der Gehorsam des hl. Joseph, der von Thomas als „ordinata, festina, perfecta et discreta“ gerühmt wird.<sup>36</sup> Aus ihm erklärt sich sein bewunderungswürdiges Verhalten, sein selbstloser schützender Dienst gegenüber dem Gottessohn und dessen Mutter.<sup>37</sup>

Insgesamt kommt so dem hl. Joseph die Ehre zu im Reich der Heiligen an Würde gleich nach der Gottesmutter zu stehen.<sup>38</sup> Daher wiederum rührt die später intensiv betonte besondere Verehrungswürdigkeit des hl. Joseph (Prototulie).

## SCHLUSS

Nach dem Ausgeführten wird man Tarcisio Stramare zustimmen können, der bei Thomas zwar keinen ausgearbeiteten detaillierten Traktat über den hl. Joseph, aber die wesentlichen Grundlinien eines solchen vorgezeichnet findet.<sup>39</sup> Dabei gibt sich Thomas nicht damit zufrieden, die Stellung des hl.

---

<sup>35</sup> *Super Mt.*, cap. 1 l. 4: „... Prima est secundum Chrysostomum, quod duplex est iustitia: una enim est iustitia, quae est virtus cardinalis, quae dicitur iustitia specialis; alia est iustitia legalis, quae includit omnem virtutem, et pietatem, et clementiam, et huiusmodi. Quando ergo dicitur quod Ioseph iustus erat, intelligendum est de iustitia generali, ut iustitia accipiat pro pietate. Unde quia iustus erat, idest pius, noluit eam traducere.“

<sup>36</sup> *Super Mt.* [rep. Petri de Andria], cap. 1 l. 6

<sup>37</sup> Cf. *Super Mt.* [rep. Petri de Andria], cap. 2 l. 4: „Non dicit filium, non coniugem, sed puerum, ut designetur dignitas pueri, et integritas matris. In hoc significatur, quod Ioseph non fuit ei datus ad carnalem copulam, sed ad ministerium et custodiam.“

<sup>38</sup> RÉGINALD GARRIGOU-LAGRANGE, *La mère du Sauveur*, Paris 1948, 342: „La doctrine selon laquelle saint Joseph est le plus grand des saints après Marie tend à devenir une doctrine communément recue dans l'Eglise.“

<sup>39</sup> *Op. cit.*, 423: „La figura di s. Giuseppe, quale risulta dagli scitti di S. Tommaso ci soddisfa. Non poteva essere completa e definita nei dettagli, ma è ben determinata nelle linee essenziali, simile a un dipinto di Caravaggio, che illumina solo quanto ritiene più espressivo e lascia il resto nell'ombra.“